
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1104 – PÁG. 01 – SEGUNDA-FEIRA – 05.11 .2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
a) Processo Nº: 081/2018 
b) Licitação Nº:            053/2018 
c) Modalidade:            Pregão: 
d) Data Homologação:                                     01/11/2018 
e) Objeto Homologado: EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA O PROJETO CRESCER 
MELHOR, CMEI CRIANÇA FELIZ, ESCOLA DOMOACIR E ESCOLA NEIDA. 

f) Dotação:   
03.001.12.361.0016.2.011.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
03.001.12.365.0016.2.012.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
   
Fornecedor: PERAS & ROSSI LTDA-ME 
 CNPJ/CPF: 04.563.324/0001-99 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

01 BEBEDOURO INDUSTRIAL: Gabinete  em aço inox 430 ,protegido com PVC , na cor cinza. 
Reservatório fabricado em polietileno. Capacidade para 100 litros de água gelada. Isolamento 
Eps . Serpentina interna em aço inox 304 . Aparador /cuba  ,em aço inox430. Com 03 torneiras 
:tipo / modelo rosca, Embraco 1/6  Hp. Gás utilizado :R134a (ecológico). Temperatura: controle 
através de termostato com regulagem, filtro opcional . Pés reguláveis. Mangueira flexível para 
escoamento, embutida. Pode atender no fluxo  média de até 150 pessoas. Garantia 12 meses 

01  2.520,00  2.520,00 

Valor Total Homologado - R$ 2.520,00 (Dois mil quinhentos e vinte reais). 
 
Fornecedor:  A. AMARAL COM. DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO-ME 
CNPJ/CPF:  19.338.709/0001-20 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

03 ARMARIO PARA     ESCRITORIO:  01 – Tampo confeccionada em MDF, de 
25mm de espessura, revestida em laminado melâmínico de baixa pressão texturizado em 
ambas as faces, bordas que contornam o tampo em PVC de 2,0 mm de espessura, colada a 
quente pelo sistema holt-melt. Caixaria toda confeccionada em MDF de 18mm de espessura, 
revestida em laminado melâmínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces, com 
bordas em PVC de 0,7 mm de espessura, colada a quente pelo sistema holt-melt. Sistema de 
fixação utlizando cavilhas, buchas plásticas e minifix. Configurado com 3 prateleiras 
confeccionadas em MDF, de 15mm de espessura, revestida em laminado melâmínico de baixa 
pressão texturizado em ambas as faces, com bordas em PVC de 0,7 mm de espessura, colada a 
quente pelo sistema holt-melt, apoiadas por meio de cunha plastica contendo tambor minifix 
no interior, para aperto de minifix fixado junto à lateral do armário e suporte prateleira em aço, 
com opção de 3 tipos de altura para cada prateleira. 02 Portas confeccionadas em MDF, de 
18mm de espessura, revestida em laminado melâmínico de baixa pressão texturizado em 
ambas as faces, com bordas em PVC de 0,7 mm de espessura, colada a quente pelo sistema 
holt-melt. Dobradiças baixas de abertura da porta em 110°. Dimensões: 900LARG X 500PROF X 
1600ALTURA.Puxadores em Poliestireno com entre furos de 128mm, com 2 dobras 90° 
totalizando altura de 25mm e largura total de 142mm e travamento da portas por uma única 
fechadura. Utiliza sapatas reguláveis fixadas na base por meio de bucha metálica. Cor: A Definir. 
Apresentar catalogo do fabricante em anexo a proposta. Entregue montado. Garantia 12 
meses. 

03  953,00  2.859,00 

Valor Total Homologado - R$ 2.859,00 (Dois mil oitocentos e cinqüenta e nove reais). 
 
Fornecedor:  V. AMBROZIO INFORMATICA ME 
CNPJ/CPF:  01.578.641/0001-90 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
 

Valor. Total 
 

02 REFRIGERADOR: 02 portas, capacidade de 462 litros, com  multiflow system  , na cor branca . 01 R$ 3.575,00 R$ 3.575,00 

Valor Total Homologado - R$ 3.575,00 (Três mil quinhentos e setenta e cinco reais). 
 
Fornecedor:  A. G. S. COMERCIAL EIRELI - ME 
CNPJ/CPF:  24.435.379/0001-20 
  
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1104 – PÁG. 02 – SEGUNDA-FEIRA – 05.11 .2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

05 CAIXA AMPLIFICADA:Possui as conexões bluetooth, entrada USB, cartão de memória, rádio FM, 
entrada auxiliar e conexão pra microfone, violão, teclado, cavaquinho. Possui alça retrátil e 
rodas, facilitando seu transporte; Acompanha microfone sem fio; Possui bateria interna; Possui 
efeito echo para microfone; Função REC : grava no pen drive ou no sdcard o áudio do 
microfone (com e sem fio e efeito ECO); Chave on/off para os led’s; Equalizador : Graves e 
Agudos, alto-falantes de 15”+driver , leds multicoloridos , Potência RMS : 300W Potência 
Musical : 900W. Canal 1 : Bluetooth, USB, FM, SD Card e Auxiliar ( Iphone, Ipad, Tablets, 
Celulares, MP3, CD, DVD, TV, Teclado). Entrada P10 para microfone, violão e cavaquinho. 
Alimentação : Bivolt Automático (100V -240V). B:Global Partial Bulk Ops=2; Garantia 12 meses. 

01  1.735,00  1.735,00 

Valor Total Homologado - R$ 1.735,00 (Um mil setecentos e trinta e cinco reais). 
 
Fornecedor:  CELSO MARTINS DE OLIVEIRA - INFORMÁTICA - ME 
CNPJ/CPF:  27.781.724/0001-76 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

04 ESTANTE EM AÇO: desmontável de aço com 05 prateleiras: 06(Seis) prateleiras em chapa de 
aço # 26  com  acabamento com 3 dobras no sentido longitudinal (largura). Sapatas poliméricas 
inclusascom coluna chapa #20 Reforço em “X” Lateral e Fundo Material metálico revestido e 
não revestido. Tratamento anticorrosivo por um processo de nanotecnologia e pintura 
eletrostática a pó (tinta Hibrida) com camada de 30 a 40 mícrons com secagem em estufa a 240 
°C. Pintura eletrostática controlada por Reciprocador, tornando à aplicação uniforme cor a 
definir. Capacidade: Peso por prateleira 55 kg distribuídos de forma uniforme. Apresentar 
catalogo em anexo a proposta. DIMENSÕES ALTURA LARGURA PROFUNDIDADE Externas 
1760mm 920mm 270mm. Cor cinza cristal. Garantia 12 meses. Entregue montada. 

03  198,00  594,00 

06 Microfone sem fio - Especificações Técnicas: Receptor.  Frequência: 614~806MHz Estabilidade 
de Frequência: = 0.005% Saída Rf:-100dBm Imagem de Rejeição Espelhada: = 45Db Sinal/Ruído: 
= 95 dB Distorção: = 0.5% Nível de Saída de Áudio: = 1V (10K) Alimentação: DC12V 500MA. 
Microfones de Mão.  Frequência 1: 685.8MHz / 690.3MHz Frequência 2:/ 687.3MHz / 
694.8MHz Frequência de Estabilidade: 10ppm Saída Rf:  Modulação: FmDesvio Máximo: 
±75KHz 
Emissão Simulada: = 40 dB Alimentação: 3V (2 pilhas tamanho AA em cada microfone) 
Consumo de Corrente: 100mA. Itens Inclusos 01 Receptor; 02 Microfones de mão; 01 Cabo 
P10/P10 115 cm; 01 Fonte de energia Bivolt; 01 Maleta para armazenamento e transporte; 04 
Pilhas AA; Manual. Garantia: 03 meses. 

02  710,00  1.420,00 

Valor Total Homologado - R$ 2.014,00 (Dois mil e quatorze reais). 
 
Sabaudia, 01 de Novembro de 2018.  

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
 
03.001.12.361.0016.2.011.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
03.001.12.365.0016.2.012.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nº: 081/2018 
b) Licitação Nº:            053/2018 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Adjudicação: 01/11/2018 
e) Objeto da Licitação: EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA 

LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA O 
PROJETO CRESCER MELHOR, CMEI CRIANÇA FELIZ, ESCOLA DOMOACIR E ESCOLA NEIDA. 

 
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: PERAS & ROSSI LTDA-ME 
 CNPJ/CPF: 04.563.324/0001-99 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

01 BEBEDOURO INDUSTRIAL: Gabinete  em aço inox 430 ,protegido com PVC , na cor cinza. 
Reservatório fabricado em polietileno. Capacidade para 100 litros de água gelada. Isolamento 
Eps . Serpentina interna em aço inox 304 . Aparador /cuba  ,em aço inox430. Com 03 torneiras 
:tipo / modelo rosca, Embraco 1/6  Hp. Gás utilizado :R134a (ecológico). Temperatura: controle 
através de termostato com regulagem, filtro opcional . Pés reguláveis. Mangueira flexível para 
escoamento, embutida. Pode atender no fluxo  média de até 150 pessoas. Garantia 12 meses 

01  2.520,00  2.520,00 

Valor Total Adjudicado - R$ 2.520,00 (Dois mil quinhentos e vinte reais). 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1104 – PÁG. 03 – SEGUNDA-FEIRA – 05.11 .2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 
Fornecedor:  A. AMARAL COM. DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO-ME 
CNPJ/CPF:  19.338.709/0001-20 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

03 ARMARIO PARA     ESCRITORIO:  01 – Tampo confeccionada em MDF, de 
25mm de espessura, revestida em laminado melâmínico de baixa pressão texturizado em 
ambas as faces, bordas que contornam o tampo em PVC de 2,0 mm de espessura, colada a 
quente pelo sistema holt-melt. Caixaria toda confeccionada em MDF de 18mm de espessura, 
revestida em laminado melâmínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces, com 
bordas em PVC de 0,7 mm de espessura, colada a quente pelo sistema holt-melt. Sistema de 
fixação utlizando cavilhas, buchas plásticas e minifix. Configurado com 3 prateleiras 
confeccionadas em MDF, de 15mm de espessura, revestida em laminado melâmínico de baixa 
pressão texturizado em ambas as faces, com bordas em PVC de 0,7 mm de espessura, colada a 
quente pelo sistema holt-melt, apoiadas por meio de cunha plastica contendo tambor minifix 
no interior, para aperto de minifix fixado junto à lateral do armário e suporte prateleira em aço, 
com opção de 3 tipos de altura para cada prateleira. 02 Portas confeccionadas em MDF, de 
18mm de espessura, revestida em laminado melâmínico de baixa pressão texturizado em 
ambas as faces, com bordas em PVC de 0,7 mm de espessura, colada a quente pelo sistema 
holt-melt. Dobradiças baixas de abertura da porta em 110°. Dimensões: 900LARG X 500PROF X 
1600ALTURA.Puxadores em Poliestireno com entre furos de 128mm, com 2 dobras 90° 
totalizando altura de 25mm e largura total de 142mm e travamento da portas por uma única 
fechadura. Utiliza sapatas reguláveis fixadas na base por meio de bucha metálica. Cor: A Definir. 
Apresentar catalogo do fabricante em anexo a proposta. Entregue montado. Garantia 12 
meses. 

03  953,00  2.859,00 

Valor Total Adjudicado - R$ 2.859,00 (Dois mil oitocentos e cinqüenta e nove reais). 
 
Fornecedor:  V. AMBROZIO INFORMATICA ME 
CNPJ/CPF:  01.578.641/0001-90 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. 
 

Valor. Total 
 

02 REFRIGERADOR: 02 portas, capacidade de 462 litros, com  multiflow system  , na cor branca . 01 R$ 3.575,00 R$ 3.575,00 

Valor Total Adjudicado - R$ 3.575,00 (Três mil quinhentos e setenta e cinco reais). 
 
Fornecedor:  A. G. S. COMERCIAL EIRELI - ME 
CNPJ/CPF:  24.435.379/0001-20 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

05 CAIXA AMPLIFICADA:Possui as conexões bluetooth, entrada USB, cartão de memória, rádio FM, 
entrada auxiliar e conexão pra microfone, violão, teclado, cavaquinho. Possui alça retrátil e 
rodas, facilitando seu transporte; Acompanha microfone sem fio; Possui bateria interna; Possui 
efeito echo para microfone; Função REC : grava no pen drive ou no sdcard o áudio do 
microfone (com e sem fio e efeito ECO); Chave on/off para os led’s; Equalizador : Graves e 
Agudos, alto-falantes de 15”+driver , leds multicoloridos , Potência RMS : 300W Potência 
Musical : 900W. Canal 1 : Bluetooth, USB, FM, SD Card e Auxiliar ( Iphone, Ipad, Tablets, 
Celulares, MP3, CD, DVD, TV, Teclado). Entrada P10 para microfone, violão e cavaquinho. 
Alimentação : Bivolt Automático (100V -240V). B:Global Partial Bulk Ops=2; Garantia 12 meses. 

01  1.735,00  1.735,00 

Valor Total Adjudicado - R$ 1.735,00 (Um mil setecentos e trinta e cinco reais). 
 
Fornecedor:  CELSO MARTINS DE OLIVEIRA - INFORMÁTICA - ME 
CNPJ/CPF:  27.781.724/0001-76 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

04 ESTANTE EM AÇO: desmontável de aço com 05 prateleiras: 06(Seis) prateleiras em chapa de 
aço # 26  com  acabamento com 3 dobras no sentido longitudinal (largura). Sapatas poliméricas 
inclusascom coluna chapa #20 Reforço em “X” Lateral e Fundo Material metálico revestido e 
não revestido. Tratamento anticorrosivo por um processo de nanotecnologia e pintura 
eletrostática a pó (tinta Hibrida) com camada de 30 a 40 mícrons com secagem em estufa a 240 
°C. Pintura eletrostática controlada por Reciprocador, tornando à aplicação uniforme cor a 
definir. Capacidade: Peso por prateleira 55 kg distribuídos de forma uniforme. Apresentar 
catalogo em anexo a proposta. DIMENSÕES ALTURA LARGURA PROFUNDIDADE Externas 
1760mm 920mm 270mm. Cor cinza cristal. Garantia 12 meses. Entregue montada. 

03  198,00  594,00 

06 Microfone sem fio - Especificações Técnicas: Receptor.  Frequência: 614~806MHz Estabilidade 
de Frequência: = 0.005% Saída Rf:-100dBm Imagem de Rejeição Espelhada: = 45Db Sinal/Ruído: 
= 95 dB Distorção: = 0.5% Nível de Saída de Áudio: = 1V (10K) Alimentação: DC12V 500MA. 
Microfones de Mão.  Frequência 1: 685.8MHz / 690.3MHz Frequência 2:/ 687.3MHz / 
694.8MHz Frequência de Estabilidade: 10ppm Saída Rf:  Modulação: FmDesvio Máximo: 
±75KHz 
Emissão Simulada: = 40 dB Alimentação: 3V (2 pilhas tamanho AA em cada microfone) 
Consumo de Corrente: 100mA. Itens Inclusos 01 Receptor; 02 Microfones de mão; 01 Cabo 
P10/P10 115 cm; 01 Fonte de energia Bivolt; 01 Maleta para armazenamento e transporte; 04 
Pilhas AA; Manual. Garantia: 03 meses. 

02  710,00  1.420,00 

Valor Total Adjudicado - R$ 2.014,00 (Dois mil e quatorze reais). 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
Sabaudia, 31 de outubro de 2018.  

Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1104 – PÁG. 04 – SEGUNDA-FEIRA – 05.11 .2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 055/2018 – PMS 

REGISTRO DE PREÇOS 

OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE SEGURANÇAS, LOCAÇÃO DE TENDAS, PALCO, BANHEIROS QUÍMICOS E JOGOS DE MESAS E CADEIRAS PARA 

EVENTOS DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 17:00 hrs do dia 14 de novembro de 2018 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 19 de novembro de 2018 

 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 19 de novembro de 2018 

CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR LOTE 

LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 

RETIRADA DO EDITAL: de 05 de novembro de 2018 a 14 de novembro de 2018, presencialmente ou diretamente no site do 

Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações. 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, 

Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 

Sabáudia/PR, 01 de novembro de 2018. 

EMANUELLA VIEIRA RODRIGUES 

-PREGOEIRA- 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1104 – PÁG. 05 – SEGUNDA-FEIRA – 05.11 .2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1104 – PÁG. 06 – SEGUNDA-FEIRA – 05.11 .2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

 
 


